

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và sơ kết 02 năm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Bình Tân

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Bình Tân;

Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Bình Tân năm 2022;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và sơ kết 02 năm việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận về tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Bình Tân như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận năm 2022 và kết quả 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận

- Quán triệt về ý nghĩa, tầm quan trọng và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm của công tác cải cách hành chính và các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2023.

- Lắng nghe ý kiến của các cơ quan, tổ chức và cá nhân về những điển hình sáng tạo để nhân rộng; những thuận lợi, khó khăn, những vấn đề mới phát sinh trong công tác; tìm ra giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện trong thời gian qua.

- Thông qua Hội nghị tuyên dương các tập thể, cá nhân tham gia đã có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2022 và thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổng kết bám sát các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

- Báo cáo ngắn gọn, đầy đủ, chính xác những mặt đã đạt được, những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và những giải pháp khắc phục để đẩy mạnh công tác cải cách hành chính phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp, lưu ý các nhiệm vụ cụ thể đã được Ủy ban nhân dân quận phân công.

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường tham dự Hội nghị đầy đủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: Trong quý I năm 2023.

- Địa điểm: Tại Hội trường B - Ủy ban nhân dân quận Bình Tân.

2. Thành phần tham dự

- Mời đại diện: Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Mời đại diện: Lãnh đạo Sở Nội vụ Thành phố;

- Mời đại diện: Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố;

- Mời đại diện: Lãnh đạo Bưu điện Thành phố;

- Mời Thường trực Quận ủy;

- Thường trực Ủy ban nhân dân quận (Thường trực Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính quận) - Chủ trì Hội nghị.

- Mời Lãnh đạo các Ban Đảng Quận ủy: Văn phòng Quận ủy; Ủy ban Kiểm tra Quận ủy; Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy.

- Mời Lãnh đạo Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức Chính trị - Xã hội quận;

- Lãnh đạo các đơn vị thuộc Khối Nội chính quận;

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính quận;

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;

- Lãnh đạo phụ trách cải cách hành chính của Chi Cục thuế quận, Bảo hiểm Xã hội quận; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận; Chi cục Thống kê quận; Kho bạc Nhà nước Bình Tân;

- Bưu điện Bình Chánh;

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường;

- Cán bộ, công chức phụ trách công tác cải cách hành chính tại Ủy ban nhân dân 10 phường;

3. Nội dung

- Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023;

- Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bình Tân;

- Công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 đối với các cơ quan chuyên môn thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Khen thưởng các cá nhân, đơn vị đạt thành tích trong thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 và khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong 02 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

4. Chương trình hội nghị

4.1. Khai mạc Hội nghị: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4.2. Báo cáo kết quả thực hiện:

+ Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022.

+ Báo cáo tóm tắt 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND của Ủy ban nhân dân quận.

+ Công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2022.

4.3. Triển khai các nội dung cải cách hành chính, các nhiệm vụ trọng tâm của công tác cải cách hành chính năm 2023.

4.4. Báo cáo tham luận của các cơ quan, đơn vị, cá nhân.

4.5. Thảo luận.

4.6. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo.

4.7. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo.

4.8. Khen thưởng: Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2022; các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

4.9. Bế mạc Hội nghị

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ quận

- Chuẩn bị và trình bày tại Hội nghị: Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 và báo cáo tóm tắt 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận của Thường trực Ủy ban nhân dân quận tại Hội nghị.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, đóng tập tài liệu và cấp phát tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch quận dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị (văn phòng phẩm, nước uống).

- Tổng hợp, đề xuất khen thưởng các cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2022 và các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc qua 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Phòng Tư pháp quận, Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận đề xuất khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai công tác cải cách hành chính năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan điều hành, phục vụ công tác khen thưởng tại Hội nghị.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ quận và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị công tác phục vụ, tổ chức, điểm danh tại Hội nghị.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

Phát hành thư mời, chuẩn bị hội trường, đảm bảo cơ sở vật chất cho Hội nghị.

4. Giao Phòng Tài chính và Kế hoạch quận: Thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị, đề xuất Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định.

5. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao quận:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ quận, Văn phòng Ủy ban nhân dân quận xây dựng chương trình chi tiết và dẫn chương trình Hội nghị. Thời gian hoàn thành nhiệm vụ **chậm nhất ngày 15 tháng 01 năm 2023**.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường, Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc (Chi Cục thuế quận, Bảo hiểm Xã hội quận, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận, Chi cục Thống kê quận...)

- Chuẩn bị nội dung để phát biểu tại Hội nghị (nếu có); cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự đúng thành phần, đầy đủ theo Kế hoạch.

- Mỗi đơn vị đề xuất khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân xuất sắc trong tham mưu thực hiện, triển khai công tác cải cách hành chính tại đơn vị trong năm 2022 và 01 cá nhân xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng, Danh sách khen thưởng kèm báo cáo thành tích, Biên bản họp xét khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ quận **chậm nhất ngày 12 tháng 01 năm 2023.**

7. Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân quận: đánh giá hiệu quả việc đưa vào sử dụng Trung tâm điều hành thông minh (IOC) trên địa bàn quận Bình Tân

- Phòng Tài chính – Kế hoạch quận: các giải pháp để nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với lĩnh vực thành lập và hoạt động của Hộ kinh doanh.

- Ủy ban nhân dân phường Bình Hưng Hòa: giải pháp nâng cao hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng tại khu phố.

- Ủy ban nhân dân phường Bình Hưng Hòa B: các giải pháp khuyến khích người dân tham gia dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn phường.

- Ủy ban nhân dân các phường còn lại: báo cáo kết quả nổi bật trong công tác cải cách hành chính năm 2022 và trong thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận.

Thời gian gửi báo cáo tham luận về Phòng Nội vụ quận **chậm nhất ngày 15 tháng 01 năm 2023.**

Trên đây là nội dung Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và sơ kết 02 năm việc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Nội vụ Thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố;
- Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Các Ban Đảng Quận ủy;
- UBMTTQVN và các tổ chức CTXH quận;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;
- Khối Nội chính quận;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận;
- Công an quận;
- Chi Cục thuế quận;
- Bảo hiểm Xã hội quận;
- Chi nhánh VPĐKĐĐ quận Bình Tân;
- Bưu điện Bình Chánh;
- UBND 10 phường;
- Lưu: VT, NV, Khanh.

5884



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ngọc Diệu



Handwritten text in a non-Latin script, possibly Arabic or Persian, located in the lower left area of the page. The text is written in a cursive style and is somewhat faint.



**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN BÌNH TÂN**

6

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHỤ LỤC
BẢNG TÊN HỘI NGHỊ**

(Đính kèm Kế hoạch số: *601* /KH-UBND ngày *19* tháng *12* năm *2022*
của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN

HỘI NGHỊ

**Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022;
triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và sơ kết 02 năm
việc thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021 của
Ủy ban nhân dân quận về tăng cường trách nhiệm của
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách hành chính
trên địa bàn quận Bình Tân**

Bình Tân, ngày ... tháng ... năm 2023